در طی این سال‌ها، شهرهای زیارتی، اقتصاد خود را بر پایه دریافت وجوهات، درآمدهای ناشی از ارائه خدمات مذهبی، سفرهای زیارتی، دفن اجساد و برخی از کمک‌های خاص چون میراث اوده بنا نهادند، اما در این میان نحوه تعامل و میزان ارتباط بازار با مراجع ساکن در عتبات، نقش تعیین‌کننده‌ای در تأمین منابع مالی آنان و رونق اقتصادی عتبات عالیات داشت. در سال ۱۹۱۸ م. / ۱۳۳۶ هـ. ق.، دولت بریتانیا بر اساس گزارش‌های مربوط به منابع مالی شهرهای مقدّس، اعلام نمود که سالیانه رقمی بالغ بر یک میلیون پوند از طریق درآمدهای حاصل از وجوهات و اوقاف مربوط به ایران وارد عراق می‌گردد. (Yitzhak, Nakash, p.

طی دوران حکومت صفویه، درآمد بسیاری از خانواده‌های علما در ایران به شدت وابسته به مواجب و زمین‌های اعطایی دولت بود، (صفت‌گل، ساختار نهاد و اندیشه دینی در ایران عصر صفوی، صص ۳۱۶-۳۰۶) اما روابط گسترده و نزدیک رهبران مذهبی شیعه و حاکمان دولتی، در قرن هجدهم و به دنبال سقوط قدرت مرکزی در ایران به هم خورد. پس از تصرف اصفهان توسط افغان‌های سنی مذهب در سال ۱۷۲۲ م. / ۱۱۳۴ هـ. ق. و به دنبال آن، تلاش‌های نادرشاه در جهت تجدید و ارتقاء رابطه شیعیان و اهل سنت و در عین حال، مصادره بسیاری از اوقاف که منابع مالی روحانیت شیعه را تشکیل می‌دادند، بسیاری از علما و خانواده‌های آنان در طی سال‌های ۱۷۶۳-۱۷۲۲ م. / ۱۱۷۷-۱۱۳۴ هـ. ق.، ایران را به مقصد عراق ترک نمودند. (Yitzhak, Nakash, op.cit, p.15) در واقع، رویدادهای سیاسی ایران در سده دوازدهم، در عمل، زمینه را برای شکفتگی عتبات آماده ساخته بود. آشفتگی‌ها و ناامنی‌هایی که نهاد دینی در ایران با آن رویاروگشت، انگیزه‌ای نیرومند برای بیرون رفتن از ایران ایجاد کرده بود.

بیستم، از هفتاد نفر در نجف نام برده شده که دعوی اجتهاد داشته و رساله‌های خود را به چاپ رسانده بودند، (مرکز اسناد تاریخی وزارت امور خارجه، پرونده شماره ۳۷، کارتن ۱۶، سال ۱۳۴۰ ه.ق.) علاوه بر این، از عرض حال‌هایی که به قیّم دولت بریتانیا در عراق طی سال‌های ۱۹۰۳ - ۱۹۰۲ م. / ۱۳۲۰ - ۱۳۲۱ ه.ق.، فرستاده شده، مشخص می‌گردد که در نجف و کربلا دوهزار و دویست نفر ادعای دریافت مدرک اجتهاد از مراجع اعلی را داشته‌اند.

(litvak, The Finances of the ulama communities of Najaf and Karbala, 1769-1904, p.55)

علاوه بر این در هنگام نیاز و بروز مشکلات مالی، مسئولان حکومتی در اخذ وام از طبقه تجار، تردیدی به خود راه نمی‌دادند. بدین ترتیب، بخش‌های زیادی از نخبگان و صاحبان قدرت، شرکای خاموش بازار محسوب می‌شدند (Akhavi, p.153) اما از اواخر دهه ۱۸۸۰ م. / ۱۲۹۷ ه.ق.، به بعد، رابطه دولت با بازار و تاجران بزرگ به هم خورد. در حالی که دولت

با روند رو به رشد مشکلات مالی مواجه بود، تاجران حاضر به توسعه کمک‌ها و افزایش میزان اعتبارات خود نبودند. در چنین شرایطی که دولت با عدم افزایش دیگر منابع درآمد در داخل کشور روبه‌رو بود، تلاش کرد تا با اعطای امتیازات مختلف به شرکت‌های تجاری خارجی، مشکلات مالی خود را حل نماید. (آبراهامیان، ص ۷۳)؛ در نتیجه اعطای این امتیازات، به تدریج کالاهای اروپایی به بازارهای ایران راه یافت و حرفه‌ها و صنایع محلی را به ورشکستگی تهدید نمود. مسلماً بازرگانان با این امتیازها و سرمایه‌گذاری‌های خارجی مخالف بودند؛ بنابراین تظلم و شکایت خود را نزد علما می‌بردند. (حائری، ص ۱۳۰) اعطای امتیاز انحصاری تولید و تجارت داخلی و خارجی تنباکو در مارس ۱۸۹۰ م. ۱۳۰۷ هـ. ق.؛ به یکی از اتباع انگلیس برای مدت پنجاه سال، از جمله مواردی بود که خشم بازرگانان ایرانی را برانگیخت. به نظر می‌رسد قیام تنباکو در سال ۱۸۹۲-۱۸۹۱ م. ۱۳۰۹-۱۳۰۸ هـ. ق.، مفهوم جدیدی از اتحاد بازار ایران با مجتهدین عالی‌مقام در عتبات عالیات بود. تجلی این اتحاد را در فتوای مشهور آیت‌الله محمد حسن شیرازی علیه امتیاز مذکور به خوبی می‌توان مشاهده نمود. (فؤاد، ص ۴۱) شاید بتوان گفت که بازرگانان شیرازی، اصفهانی و تبریزی در تشویق آیت‌الله شیرازی به منظور صدور فتوای حرمت استعمال تنباکو، نقش مؤثری داشتند.

(فؤاد، ص ۴۹)

### رضا شاه و ایجاد محدودیت‌های مالی برای عتبات عالیات:

به دنبال انقراض سلسله قاجاریه و به قدرت رسیدن خاندان پهلوی، رضا شاه در طول حکومت خود ۱۹۴۱-۱۹۲۵ م. / ۱۳۶۰-۱۳۴۴ ه. ق.، تلاش نمود تا با اعمال محدودیت‌هایی در روابط اقتصادی، اجتماعی و مذهبی با عتبات، جریان وجوهات به سوی شهرهای مقدس را متوقف نماید. این مسئله باعث گردید تا مراجع و مجتهدین ساکن در عراق، نسبت به همتایان خود در ایران وجوهات کمتری را دریافت نموده و از نظر اقتصادی دچار مشکل گردند. (Amanat, p.136)

گزارش حامی زائران هندی در سال ۱۹۳۳ م. / ۱۳۵۱ ه. ق.، حاکی از گسترش بیکاری در نجف و کربلاست. در این گزارش ذکر گردیده است که با کاهش میزان وجوهات ارسالی از ایران، اموال و بودجه‌های خیریه موجود، قادر به رفع مشکلات و تأمین نیازهای مالی مراجعه‌کنندگان نیست. (Nakash, p.197)

(مرکز پژوهش و اسناد ریاست جمهوری، وزارت دربار، پهلوی اول، شماره بازیابی: ۹۹۸۱؛ بنگرید به سند پیوست)

یکی از نتایج این سیاست، رشد و تقویت مراکز دینی موجود در ایران چون قم و مشهد در مقابل عتبات عالیات بود. این مسأله با انتخاب آیت‌الله سید حسین بروجردی به عنوان مرجع اعلی بعد از رحلت آیت‌الله اصفهانی در سال ۱۹۴۶ م. / ۱۳۶۵ ه. ق. و استقرار ایشان در قم تشدید شد. (الکاتب، ص ۱۶۴) افزایش تعداد طلاب ساکن در قم در مقایسه با طلاب حاضر در شهرهای مقدس، خود گواهی بر این مسئله است. در حالی که تعداد طلاب علوم دینی در قم، در زمان رحلت آیت‌الله عبدالکریم حائری کمتر از دو هزار نفر بودند، این تعداد در طول مرجعیت آیت‌الله بروجردی به بیش از ۵۰۰۰ نفر افزایش یافت. این افزایش در مقایسه با

کاهش جمعیت طلاب نجف از ۱۲۰۰۰ نفر در اوایل قرن بیستم به ۱۹۵۴ نفر در سال ۱۹۵۷ م. / ۱۳۷۶ هـ. ق. بیشتر قابل توجه است. (همان، صص ۱۷۳-۱۷۲)

انتقال مرجعیت شیعه از عراق به ایران، اقتصاد شهرهای نجف و کربلا را بیشتر تضعیف نمود، زیرا بخش عمده‌ای از وجوهات مذهبی شیعیان به جای عتبات، روانه قم در ایران می‌گردید؛ به عبارت دیگر، از دهه ۱۹۵۰ به بعد، تنها تعداد معدودی از مجتهدین ساکن در نجف، چون آیت‌الله سید محسن حکیم (فو: ۱۹۷۰ م. / ۱۳۰۰ هـ. ق.) و آیت‌الله سید ابوالقاسم خویی (فو: ۱۹۹۲ م. / ۱۴۱۲ هـ. ق.) هنوز از همکاری با بازار ایران و شیعیان ثروتمند در کویت بهره می‌بردند (الخفاجی، ص ۱۱۲)؛ هرچند اغلب این مجتهدین نیز به واسطه سیاست‌های دولتمردان عراقی، حتی قادر به نگهداری وجوهات در عراق نبودند، تا چه رسد به این که اموال به شکل آزادانه و در مسیر توسعه فعالیت مذهبی شیعیان و یا سازماندهی فعالیت‌های ضد دولتی در شهرهای مذهبی و یا مناطق دیگری از کشور استفاده شود. (النیس، ص ۹۴)

به عنوان مثال، به دنبال شهادت آیت‌الله سید محمد باقر صدر، به دست حزب بعث در سال ۱۹۸۰ م. / ۱۴۰۰ هـ. ق.، زمانی که آیت‌الله خویی تهدید به ترک عراق و مهاجرت به ایران نمود، تمام اموال شخصی و وجوهات مذهبی تحت نظر وی که ارزشی بالغ بر ۷۸۰۰۰۰ دینار، معادل دو میلیون دلار داشت از سوی بانک رافدین مصادره گردید. (ویلی، ص ۸۹) همچنین حزب بعث در اقدام دیگری که موجب محروم شدن تشکیلات مذهبی شیعه از استقلال خود شد، در مارس ۱۹۸۰ م. / ۱۴۰۰ هـ. ق.، کنترل امر جمع‌آوری، تخصیص و توزیع پول صندوق‌های مذهبی شیعیان را بر عهده گرفت و نظارت بر حرم‌های مقدس شیعیان را در شمار وظایف خود قرار داد.

(Jabar, Ayatoallahs , Sufis and Ideologues, p.176)

علمای باقی‌مانده در عراق که برای ادامه فعالیت، به کمک‌های دولت نیازمند بودند، به تدریج از نظر مالی به دولت وابسته گردیدند.

در ابتدای قرن بیستم، بخش عمده‌ای از تجارت شهرهای بغداد و بصره در اختیار یهودیان قرار داشت و مسلمانان و مسیحیان توان رقابت با آنان را نداشتند. (Batatu, p.225)

یهودیان، حتی پس از تشکیل رژیم سلطنتی در عراق، توان اقتصادی خود را حفظ نموده و به فعالیت‌های تجاری خود، مخصوصاً در بغداد ادامه دادند. (حسن، ص ۱۲۶) در سال‌های ۱۹۳۸ تا ۱۹۳۹ م. / ۱۳۵۷ تا ۱۳۵۸ ه. ق.، ده نفر از مجموع ۲۵ عضو رده اول

اتاق بازرگانی بغداد را یهودیان تشکیل می‌دادند و در همان زمان ۲۱۵ نفر (حدود ۴۳ درصد) از مجموع کل ۴۹۸ نفر عضو اتاق مذکور یهودی بودند، کما اینکه از مجموع ۳۹ نفر از صرافان بغداد در سال ۱۹۴۳ م./ ۱۳۶۲ هـ. ق. که نقش بانکداران امروزی را ایفا می‌نمودند، ۳۵ نفر یهودی بودند.

شاید دلیل این امر را تا حدّ زیادی بتوان به فقدان ارزش‌های مشترک میان بخش‌های مذهبی و تجاری شیعه در عراق نسبت داد. (Ibid, p.211)

عدم هماهنگی و فقدان وحدت رویه میان این دو بخش را، حداقل در دو واقعه تاریخی می‌توان مشاهده نمود. در جریان همه‌پرسی سال ۱۹۱۹ م./ ۱۳۳۷ هـ. ق.، علی‌رغم مخالفت علما با قیومیت بریتانیا، اکثریت طبقات تجاری شیعه در شهرهای بغداد، کاظمین و نجف، تمایل خود را به تداوم حاکمیت بریتانیا در عراق، اظهار نمودند. (Ibid) این در حالی بود که آیت‌الله میرزا محمدتقی شیرازی، مرجعیت مطرح شیعه در آن دوره، از تشکیل یک دولت اسلامی در عراق، فارغ از کنترل خارجی، شدیداً حمایت می‌کرد. (البصیر، ج ۱، ص ۱۱۹)

همچنین در جریان تبعید علما از عراق در سال ۱۹۲۳ م./ ۱۳۴۱ هـ. ق.، بازرگانان شیعه نه تنها موضع مخالفی در این زمینه اتخاذ نمودند، بلکه تلاش کردند تا به انحاء مختلف، وفاداری

خود را به دولت ثابت نمایند؛ به عنوان مثال، محسن الشلاش که در طول دهه ۱۹۲۰ م. ثروتمندترین بازرگانان نجف محسوب می‌گردید، در راستای منافع تجاری‌اش، خدمات قابل توجهی به انگلیسی‌ها ارائه نمود. (عیسی، ص ۶۷)

عدم تمایل طبقات تجاری شیعه نسبت به حمایت از فعالیت‌های مذهبی و همچنین بی‌توجهی آنان در مورد فقرا و نیازمندان، مورد انتقاد برخی از علما و روشنفکران شیعه عراقی قرار گرفت. در اوایل سال ۱۹۳۶ م. / ۱۳۵۵ هـ. ق.، در حالی که کاهش تعداد زائران و جریان وجوهات، اقتصاد شهرهای مذهبی را شدیداً تحت تأثیر خود قرار داده بود، جعفر الخلیلی، ادیب مشهور شیعه عراقی، طی مقاله‌ای در روزنامه *الهاتف*، نسبت به فقدان انجمن‌های خیریه، مراکز درمانی و دیگر خدمات رفاهی در نجف اظهار تأسف نمود.

آنان بر این باور بودند که این مسئله می‌تواند به حفظ قدرت دولت‌های سنی مذهب در عراق کمک نماید. (الکاتب، صص ۲۳۹-۲۳۸)

عدم همکاری بازار عراق با جنبش‌های سیاسی شیعه در عراق و تلاش آنان برای حفظ منافع فردی و تفاهم با دولت بعد از انقلاب سال ۱۹۵۸ م. / ۱۳۷۷ هـ. ق. خود را بیشتر نشان داد. به نظر می‌رسد سیاست‌های دولتمردان عراقی، در قبال طبقه تاجران نیز نقش مهمی در حضور کم‌رنگ آنان، در این گونه فعالیت‌ها داشت. (Jabar, the Shiite movement in Iraq, p.132) دولت عبدالکریم قاسم (۱۹۶۳-۱۹۵۸ م. / ۱۳۸۲-۱۳۷۷ هـ. ق.) و دولت‌های برادران عارف (۱۹۶۸-۱۹۶۳ م. / ۱۳۸۷-۱۳۸۲ هـ. ق.) و بعثی‌ها (۲۰۰۳-۱۹۶۸ م. / ۱۴۲۴-۱۳۸۷ هـ. ق.) در اوایل کار، در قبال طبقه متوسط سنتی جامعه، مخالفتی از خود نشان ندادند و مشاغل کوچک را ملی اعلام نکردند. (علی، ص ۲۷۲) تاجران عراقی که دارای پروانه وارد کردن کالا بودند، از نظر اقتصادی وضعی به مراتب بهتر از افراد تحصیل کرده‌ای داشتند که برای دولت کار می‌کردند.